
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  29/03/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

UFFICIO AMBIENTE

Dalla residenza Municipale, lì   23/03/2011   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  29/03/2011  al  13/04/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    193    DEL     22/03/2011 

MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEL  VERDE  URBANO  -  APPROVAZIONE 
INTERVENTI PER L'ANNO 2011. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO AMBIENTE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   231  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  4  del  20/1/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, in via provvisoria e 
fino alla data di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2011, all'assegnazione 
delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Rilevato che l'art.  5 della Legge 381/91 prevede che gli  Enti Pubblici  possano 
stipulare convenzioni con le cooperative sociali per la fornitura di beni e servizi il cui 
importo  stimato  al  netto  di  I.V.A.,  sia  inferiore  agli  importi  stabiliti  dalle  norme 
comunitarie in materia di appalti pubblici, anche in deroga alla disciplina in materia di 
contratti  della pubblica amministrazione; 

Considerato che la Regione Emilia Romagna, con la L.R. del 4  febbraio 1994 n. 
7,  ha  riconosciuto  alle  cooperative  sociali  un  ruolo  privilegiato  nell'attuazione  delle 
politiche attive del lavoro, in  particolare per l'inserimento e l'integrazione lavorativa 
delle  persone svantaggiate e delle fasce deboli della popolazione;

Vista  altresì  la  comunicazione  Prot.  6919/D0205  datata  13.02.2008,  diramata 
dall'Assessorato alle Politiche Sociali della Provincia di Rimini e rivolta a tutti i Comuni 
della provincia,  attraverso la quale si sollecita l'attenzione e riguardo da parte  degli 
Enti Locali verso le cooperative di tipo B, che se da un lato  sono imprese in quanto 
svolgono un'attività  economica organizzata  al   fine dello  scambio  di  beni  e  servizi, 
d'altro canto nello svolgimento di  tale  attività  impiegano  persone che si  trovano ai 
margini della  società e che, se non esistesse questo tipo di impresa, non avrebbero 
alcuna  possibilità  di  essere  inserite  in  un  ciclo  produttivo  e  conseguentemente 
emanciparsi dalla loro condizione fisica o sociale;

Vista  la  perizia  predisposta  dal  Tecnico  dell'Ente,  Geom.  Villa  Antonella,  del 
17.02.2011,   in  atti,  con la  quale  si  evidenzia  la  necessità  di  provvedere  ad  alcuni 
interventi  di  manutenzione  delle  aree  verdi  pubbliche  della  città,  come la  messa  in 
sicurezza delle situazioni risultanti pericolose per la cittadinanza con predisposizione di 
apposita  segnaletica, all'abbattimento di esemplari instabili e pericolosi, l'effettuazione 
di potature di emergenza, ecc.., 

In  particolare  si  indicano di  seguito   i  lavori,  con  i  relativi  costi  analitici,  da 
realizzarsi entro il 31/07/2011:

- RASATURA DEI PRATI
Rasatura dei prati con rasaerba a lama rotante e decespugliatore a corda o con impiego 
di trinciastocchi trainato da  trattrice di potenza 80 Kw, compresa la rifinitura a mano 
vicino  agli  arredi,  edifici  e  fusti  delle  piante,  compresa  la  pulizia  dell’area,  carico, 
trasporto  ed  oneri  di  smaltimento  a  centro  autorizzato,  del  materiale  di  risulta  (per 
intervento).

Pratica  231  Determinazione Dirigenziale  n.  193 del  22/03/2011 pag. 2 di 6



La spesa presunta ammonta complessivamente a €. 62.379,91 escluso IVA.

- DECESPUGLIATURA PRATI
Diserbo meccanico con decespugliatore a corda compresa la rifinitura a mano vicino 
agli arredi, edifici e fusti delle piante, compresa la pulizia dell’area, carico, trasporto ed 
oneri di smaltimento a centro autorizzato, del materiale di risulta (per intervento).
La spesa presunta ammonta complessivamente a €. 15.187,36 escluso IVA.

- DECESPUGLIATURA CON TRATTRICE
Taglio del tappeto erboso con sistema radiprato-sfibratore a coltelli, portato da trattore 
di adeguata potenza,  dotato di raccoglitore ad apertura idraulica, compreso l'onere di 
trasporto e smaltimento (per intervento).
La spesa presunta ammonta complessivamente a €. 844,71 escluso IVA.

- DISERBO CHIMICO
Diserbo chimico di marciapiedi, banchine stradali e viabilità interna ai parchi e giardini, 
mediante l’uso di pompa irroratrice a spalla o carrellata a bassa pressione (1 – 3 atm.) e 
basso volume (2 – 4 litri/100mq) con lancia munita di testina con ugello a ventaglio o a 
specchio, utilizzando prodotti erbicidi a base di Glyphosate (P.A. 40%) nelle seguenti 
dosi d’impiego:1,4 litri di prodotto in 100 litri d’acqua per le infestanti annuali; 2,8 litri 
di  prodotto  in  100  litri  d’acqua  per  le  infestanti  perenni.  Compreso  l’acquisto  del 
prodotto, l’apposizione della segnaletica prevista per legge.
La spesa presunta ammonta complessivamente a €. 1.377,80 escluso IVA.

- DISERBO MECCANICO
Diserbo  meccanico  mediante  l’uso  di  decespugliatore  a  corda,  compreso  l’onere  di 
raccolta e smaltimento del materiale vegetale di risulta, l’apposizione della segnaletica 
prevista per legge e ogni altro onere connesso all’espletamento del servizio a regola 
d’arte (per intervento/per lato).
La spesa presunta ammonta complessivamente a €. 2.832,89 escluso IVA.

QUADRO ECONOMICO:

A) LAVORI IN APPALTO

Importo Lavori €. 82.645,55
Oneri sicurezza €.   4.346,84

--------------------------
Totale €. 86.992,39

B) SOMME  A DISPOSIZIONE

IVA al 20% su €. 86.992,39 €. 17.398,48
Quota incentivi ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 €.   1.739,85
Quota Autorità di Vigilanza €.        31,10

---------------------------
Totale €. 19.169,43

IMPORTO COMPLESSIVO

A) LAVORI IN APPALTO €. 86.992,39

Pratica  231  Determinazione Dirigenziale  n.  193 del  22/03/2011 pag. 3 di 6



B) SOMME  A DISPOSIZIONE €. 19.169,43
---------------------------

Totale complessivo €. 106.161,82

Ritenuto opportuno affidare i suindicai interventi, dell'importo complessivo di  € 
106.161,82  (IVA  Inclusa), ai  sensi  dell'art.  5  della  Legge  381/91  alla  C.S.R.  - 
CONSORZIO SOCIALE ROMAGNOLO – COOPERATIVA SOCIALE A R.L. - Via 
Caduti di Marzabotto 40 – 47900 Rimini, iscritta all'Albo delle Soc. Cooperative della 
C.C.I.A.A.  di  Rimini  al  R.E.A.  n.  RN-264760  e  alla  Sez.  Cooperative  a  Mutualità 
Prevalente di Diritto -  Categoria: Cooperative Sociali – Categoria attività esercitata: 
Consorzi Cooperativi - al n. A120195 del 29/03/2005, P.I. 02475340408;

Verificata la disponibilità manifestata in merito da detta cooperativa, nonché lo 
schema  di  contratto  depositato  agli  atti  del  presente  provvedimento,  che  andrà  a 
regolamentare l'affidamento del servizio di cui trattasi,  da espletarsi  sotto il  costante 
controllo e le direttive del sottoscritto dirigente e/o dei tecnici all'uopo incaricati;

Ritenuto inoltre che gli interventi previsti nelle somme a  disposizione  rientrano 
tra quelli eseguibili in economia ai sensi del combinato disposto dell'art. 125, del D.Lgs. 
n.  163/2006  (Codice  dei  contratti  pubblici)  e  degli  artt.  4,  6,  7  e  13  del  vigente 
"Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia";

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di affidare, a trattativa privata, per le motivazioni espresse in premessa, per il 
periodo di decorrente dal 1° gennaio 2011 al 31 luglio 2011, il servizio di manutenzione 
ordinaria del verde comunale, al C.S.R. - Consorzio Sociale Romagnolo - Cooperative 
Sociali a r.l. con sede in Rimini - Via Portogallo, 10, nel rispetto di quanto disposto dalla 
L.  8  novembre  1991  n.  381  "Disciplina  delle  Cooperative  Sociali"  e  successiva 
normativa regionale, dando atto che il "C.S.R." lo eseguirà nel totale rispetto di quanto 
indicato nel Contratto  depositato agli atti della presente determinazione; 

2) di dare atto, ai sensi dell'art.26, c.3bis, della L.488/1999 ss.mm.ii., dell'art. l, c.
456,  della L. 296/2006 e degli artt.  47 e 76 del DPR 445/2000, di aver rispettato i 
parametri  di  conformità  prezzo-qualità,  relativi  alle  convenzioni  stipulate  da Consip 
S.p.A. ovvero dalla centrale di committenza regionale Agenzia della Regione Emilia 
Intercent-ER, attive alla data di avvio della procedura di acquisizione, avente ad oggetto 
beni/servizi comparabili con quelli oggetto dell'affidamento;

3) - di dare atto che la spesa relativa al servizio di cui trattasi è pari ad euro  € 
106.161,82 (IVA Inclusa),  da imputarsi a carico del capitolo 4530006 “Manutenzione 
verde pubblico: prestazioni di servizio” -Codice siope 1306:

4) di dare atto che in virtù della delibera di del Commissario Prefettizio n. 4 del 

Pratica  231  Determinazione Dirigenziale  n.  193 del  22/03/2011 pag. 4 di 6



20/1/2011, avente ad oggetto:  “Assegnazione provvisoria delle risorse ai  dirigenti  di 
settore nelle more di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2011”, è rispettato il 
limite di spesa del 75% sulle risorse assegnate;

5) di dare atto che:

– il codice CIG riferito al presente affidamento è: 1032905C28;
- la ditta affidataria ha attivato il conto corrente dedicato, ai sensi dell'art. 3 della L. 
136/2010 (vedasi modulo in allegato);
 

6)  -  di  individuare  nella  geometra  Antonella  Villa,  la   responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

7) - di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva 
competenza, agli uffici: Ragioneria, Segreteria, Ambiente.

 ...................................................................................

Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  231  Determinazione Dirigenziale  n.  193 del  22/03/2011 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

4530006 484 2011 106161,82

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     22.03.2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  231  Determinazione Dirigenziale  n.  193 del  22/03/2011 pag. 6 di 6


